
    
ROMANIA 

JUDETUL NEAMT 

COMUNA BORLEȘTI 

 
Nr. 578/22.01.2026 

ANUNȚ  

referitor la  elaborarea Proiectului de Hotărâre privind acordarea unor ajutoare 

persoanelor  din familiile beneficiare de  venit minim de incluziune şi cele fără 

venituri 
 

 
 

 În temeiul prevederilor Legii nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația 

publică, cu modificări și completări ulterioare, Primăria comunei Borlești, aduce la cunoștința 

publicului interesat următoarele: 

  Se supune dezbaterii publice Proiectul de Hotărâre privind acordarea unor 

ajutoare persoanelor  din familiile beneficiare de  venit minim de incluziune şi cele 

fără venituri 
 Textul integral al proiectului de hotărâre, însoțit de referatul de aprobare, raportul de 

specialitate poate fi consultat: 

- Pe site-ul instituției: www.borlesti.ro 

-la sediul institutiei Primăria comunei Borlești județul Neamț, comuna Borlești str. Principală nr. 

86. 

 Propunerile, sugestiile sau opiniile privind proiectul de act normativ supus dezbaterii 

publice se pot depune/transmite în scris,  în termen de 10 zile calendaristice de la data publicării 

prezentului anunț la Primăria comunei Borlești,  Str. Principală nr. 86 , sat Borlești, comuna 

Borlești sau la e-mail primaria@borlesti.ro.  

  Persoanele sau organizațiile interesate care transmit în scris propuneri, sugestii sau opinii 

cu privire la actul normativ supus dezbaterii publice, vor specifica articolul sau articolele din 

proiectul de act normativ la care se referă, menționând data trimiterii și datele de contact ale 

expeditorului. Pentru informații suplimentare, vă stăm la dispoziție la următoarea adresă de e-mail: 

primaria@borlesti.ro. 

 În cazul în care se va organiza o dezbatere publică, data, ora și locul desfășurării acesteia 

vor fi anunțate ulterior, cu respectarea termenului legal. 

 La prezentul anunt s-au anexat: 

- Referat de aprobare 

- Raport de specialitate 

- Proiectul de hotarare  

- Anexe                                                                                                                                                 

Publicat la data de 22.01.2026 

 

PRIMAR 

GEORGE MUTU 

mailto:primaria@borlesti.ro
mailto:primaria@borlesti.ro


JUDEŢUL NEAMŢ 

COMUNA BORLEŞTI 

CONSILIUL LOCAL 

 

 

PROIECT DE H O T Ă R Â R E 

Privind acordarea unor ajutoare persoanelor  din familiile beneficiare 

de  venit minim de incluziune şi cele fără venituri 
 

 Consiliul local al comunei Borleşti, judeţul Neamţ; 

  

Având în vedere prevederile art. 28 alin(3) şi (4) din  Legea 416/2001 

privind venitul minim garantat, cu modificările şi completările ulterioare; 

 Luând act de: 

- referatul de aprobare nr.493/20.1.2026  al primarului comunei 

Borlești, în calitate de inițiator; 

-  raportul de specialitate nr.563/21.01.2026 al compartimentului 

asistență socială; 

- avizul comisiilor de specialitate din cadrul consiliului local 

- anunțul nr.578/22.01.2026 privind elaborarea proiectului de hotărâre; 

- procesul verbal de afișare a anunțului privind elaborarea proiectului 

de hotărâre nr.579/22.01.2026; 

- Legea nr. 196/2016 privind venitul minim de incluziune, cu 

modificări și completări ulterioare; 

- Prevederile Legii asistenței sociale nr.292/2011, cu modificări și 

completări ulterioare;  

- prevederile Legii 24/2000 republicată, privind Normele de tehnică 

legislative pentru elaborarea actelor normative; 

- art.7 alin(13) din Legea nr. 52/2003 privind transparența decizională 

în administrația publică, cu modificări și completări ulterioare; 

 

 În temeiul dispoziţiilor art. 129 alin(1) lit.d, coroborate cu alin(7) 

lit.„b”, ale art. 96 alin(1) lit.„a” și ale art. 139 alin(1) din Ordonanța de 

Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ cu modificări 

și completări ulterioare,  

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

Art. 1 – (1)În cazul decesului unei persoane din familia beneficiară de  

venit minim de incluziune – componenta ajutor de incluziune sau al 

persoanei singure beneficiare de ajutor de incluziune, se aprobă  acordarea 



unui ajutor reprezentând o parte din cheltuielile cu înmormântarea, în 

cuantum de 1000 lei.  

 

(2)Ajutorul se acordă unei singure persoane, care poate fi, după caz, 

sotul supravietuitor, copilul, parintele, tutorele, curatorul, moștenitorul in 

condițiile dreptului comun sau, in lipsa acestuia, persoana care dovedește că 

a suportat cheltuielile cu înmormântarea. 

 

 Art. 2 –(1) Se aprobă acordarea unor ajutoare de urgenţă, la data 

decesului, persoanelor din familiile fără venituri, în cuantum de 1000 lei. 

 

(2)Ajutorul se acordă unei singure persoane, care poate fi, după caz, 

sotul supravietuitor, copilul, părintele, tutorele, curatorul, moștenitorul in 

condițiile dreptului comun sau, in lipsa acestuia, persoana care dovedeste că 

a suportat cheltuielile cu inmormântarea. 

 

 Art. 3 – La data adoptării prezentei hotărâri se abrogă alte dispoziții 

contrare. 

 Art.4 - Secretarul general al comunei Borleşti va transmite 

autorităţilor şi persoanelor interesate prezenta hotărâre. 

 

 

     PRIMAR, 

GEORGE MUTU 

                                                                                                                                                                                 



ROMANIA 

JUDETUL NEAMT 

COMUNA BORLEȘTI 

 

 
Nr.579/22.01.2026 

 

PROCES VERBAL 

 

 

  Astăzi 20.01.2026, la sediul instituției Primăria comunei Borlești, str. 

Principală nr.86 Borlești, județul Neamț și pe site-ul instituției www.borlesti.ro am 

procedat la afișarea ANUNȚULUI nr. 578/22.01.2026 referitor la  elaborarea 

Proiectul de Hotărâre privind acordarea unor ajutoare persoanelor  din 

familiile beneficiare de  venit minim de incluziune şi cele fără venituri. 

 

 

 

 
 

 

 

SECRETAR GENERAL, 

STAICU CRISTINA  

 
 

http://www.borlesti.ro/


ROMANIA 

JUDETUL NEAMT 

COMUNA BORLEȘTI 

PRIMAR 

 

Nr. 493/20.01.2026 

REFERAT DE APROBARE 

la Proiectul de Hotărâre privind acordarea unor ajutoare persoanelor  din familiile beneficiare 

de  venit minim de incluziune şi cele fără venituri 

 

  Având în vedere necesitatea sprijinirii familiilor aflate în situații de dificultate socială 

deosebită, precum și rolul autorității administrației publice locale în asigurarea protecției sociale a 

persoanelor vulnerabile, 

  Ținând cont de faptul că decesul unui membru al familiei reprezintă un eveniment 

imprevizibil care generează cheltuieli suplimentare, greu de suportat de către familiile beneficiare de 

ajutor de incluziune – componenta ajutor de incluziune, 

  Luând în considerare solicitările formulate de persoanele îndreptățite, precum și anchetele 

sociale întocmite de compartimentul de asistență socială, din care rezultă situația materială precară a 

familiilor afectate, 

  În conformitate cu prevederile legislației în vigoare privind sistemul de asistență socială și 

venitul minim de incluziune, precum și cu prevederile legale referitoare la acordarea ajutoarelor 

financiare din bugetele locale pentru situații deosebite, 

  Consider oportun și necesar acordarea unor ajutoare financiare cu caracter excepțional, în 

caz de deces, persoanelor din familiile beneficiare de ajutor de incluziune – componenta ajutor de 

incluziune și în cazul  decesului unor personae din familiile fără venituri, în scopul acoperirii parțiale 

a cheltuielilor ocazionate de evenimentul nefericit. 

  Față de cele prezentate mai sus, supun spre analiză și aprobare Consiliului Local al  comunei 

Borlești,  Proiectul de Hotărâre privind acordarea unor ajutoare persoanelor din familiile 

beneficiare de ajutor de incluziune – componenta ajutor de incluziune și cele fără venituri, în 

condițiile și cuantumul (1.000 lei) prevăzute în cuprinsul acestuia. 

 

PRIMAR, 

GEORGE MUTU 

 


